¹ Cap. I. Sect. 1. S.

² Dacia is the common middle-age Latin for Dania.

³ Romans x. 15.

⁴ Jeremiah i. 13, 14. There is a curious resemblance here to a passage in the *Miracles of S. John of Beverley*, by W. Ketell, a clerk of Beverley, who wrote probably about 1150. He is speaking of the Northern rebellion which occurred in the reign of William the Conqueror. 'Plebs Aquilonis provinciae (quoniam ab Aquilone pandetur omne malum) barbarae nationis feritate vesana, noui principis dispositionibus renuit mancipari.' Raine's *Historians of the Church of York and its Archbishops*, vol. i. p. 265 (Rolls Series).

⁵ Isaiah xiv. 13.

⁶ Cf. Psalm xlviii. 8.

misit, precones uerbi sui, qui ueritatem, que est in christo ihesu, partibus illis predicarent, culturam euerterent ydolorum, credentibus uitam indeficientem et gaudia eterna promitterent, incredulos et rebelles futuri iudicii et perhennis supplicii metu deterrere¹.

Huic² tunc, ut diximus, prouincie³ preerat rex olauus, qui, licet gentilis, natura tamen benignus erat, et ad honesta queque sequenda quadam mentis ingenuitate promptissimus. Hic, euangelice ueritatis sinceritate in anglia comperta, fidem toto admisit pectore, et ad baptismi gratiam in urbe rotomagi⁴ deuota animi alacritate conuolauit. Purificatus igitur lauacro salutari, repente mutatus est in alium uirum, et, iuxta quod apostolus ait, consepultus christo per baptismum in mortem, oblitus que retro sunt, in anteriora se extendens, in nouitate uite susceptæ religionis perfectissimus obseruator ambulabat⁵. Sordebat ei omnis una⁶ delectatio, et terreni regni gloria præ dulcedine celestis⁷ uilescibat. In regali fastigio constitutus spiritu pauper erat, et terrenis negociis implicatus nichilominus meditabatur celestia. Quicquid diuina lex prohibet uehementer abhorrebat; quicquid precipit ardentissimo complectebatur amore⁸.

Nec⁹ propria salute contentus, populos quibus, diuina dispensante prouidentia, prestitutus erat, ad fidem uigilanti conuertere nitebatur instantia. Et nouo rerum ordine rex apostoli uice fungens, ipse dux uerbi

¹ In *C. C. C.* detererent.

² Sect. 2. *S.*

³ kingdom: see Ducange.

⁴ According to Snorri, *Saga Olafs Tryggv.* 67, when Olaf was three winters old, Olaf Tryggvason came to Ringarike to spread Christianity, and had him baptized, himself standing godfather. William of Jumièges, *De ducibus Normannis*, lib. v, c. 12, writes: 'Rex autem Olavus super Christiana religione oblectatus, spreto idolorum cultu, cum nonnullis suorum, hortante Rodberto archiepiscopo, ad Christi fidem conversus est, atque ab eo baptisate lotus et sacro chrismate delibutus, de percepta gratia gaudens, ad regnum suum regressus est. Postea uero a suis proditus et a perfidis injuste peremptus caelestem regiam intrauit, rex et martyr gloriosus, et nunc apud gentem illam choruscat prodigiis et uirtutibus.' Cf. *Theod. Monach. Hist.* c. xiii. See Introduction, p. 9.

⁵ Romans vi. 4.

⁶ uana *S.*

⁷ caelesti *S.*

⁸ affectu *S.*

⁹ Sect. 3. *S.*

Christi gratiam passim omnibus predicabat. Non nullos eciam predicationis gratia, que difusa erat in labiis eius, ita¹ nefandis demonum cultibus ad agnitionem et reverentiam sui creatoris reduxit. Nonnullos ad seculi contemptum, et amorem superne patrie mirabilis eius deuocio et uita continentissima medullitus inflammauit. Cuius enim obstinationem, cuius duriciam insignissimi regis sermo dulcis, et sapientia plenus spiritali, non frangeret! Cuius torporem uel desidiam conuersatio singularis illius non excitaret!

Uerumptamen² in medio nationis praue et peruerse positus, licet multos conuerteret, quam plurimos tamen habebat aduersarios fortes et potentes³, in quibus maiorem locum sibi uendicabat uoluntas quam pietas, consuetudo quam ratio, animi preceps impetus quam amor ueritatis. Hii nobilissimi christi martiris predicationi et operibus sanctis totis nisibus obuiabant, et uias domini rectas euertere conabantur. Iustus autem, ut leo confidens, absque terrore erat, et iuxta exemplum beati iob non expauescebat ad multitudinem nimiam⁴; nec despectio propinquorum terrebatur cum, nec aduersantium minis uel insidiis auerti poterat a predicationis constantia.

Ihesu⁵ bone quantos labores, quantas persecuciones sustinuit, antequam populum incredulum et sibi contradicentem a sua posset peruersitate deflectere! Datum siquidem erat illi non solum ut christum crederet, set eciam ut pro illo pateretur⁶. Nec solum pati, nec solum temporalis regni diadema pro christo paratus erat deponere, set eciam per coronam martirii ad perhennium gloriam gaudiorum pertingere desiderabat. O quam deuote caritatis flagrantia, quantus fidei feruor excellentissimi christi martiris pectus accenderat, qui in medio gentium indomitarum constitutus, quibus, iuxta salomonem, confidentibus in stulticia sua non⁷ minus tutum erat occurrere, quam urse seuianti raptis catulis⁸. Non cessabat tamen salutare fidei uerbum, quod abhorrebat⁹ publice

¹ a S. ² Sect. 4. S. ³ Homily 147. ⁴ Job xxxi. 34; Prov. xxviii. 1. ⁵ Sect. 5. S.

⁶ Philip. i. 29. ⁷ non caret S. ⁸ Proverbs xvii. 12. ⁹ abhorrebant S.

et priuatim quantiscunq̄ue posset ingerere. Plurimum profecit in breui, et innumerabilem domino multitudinem adquisiuit. Confluebant ad baptismum certatim populi, et numerus credentium augebatur indies. Effringebantur statue, succidebantur luci, euertebantur delubra. Ordinabantur sacerdotes, et fabricabantur ecclesie. Offerebant donaria populi cum deuotione et alacritate. Erubescabant ydolorum cultores, confundebantur qui confidebant in scultili, et in multis illius regionis partibus, fidelium¹ depressa multitudine, mutire non audiens², omnis iniquitas opilabat os suum.